Kap. XXI. Nun kömmt Cottas Entgegnung.

„[...] ich meine ... du hast klar gesprochen und nicht nur gedankenreich, sondern auch in wohlgesetzteren Worten, als es eure Anhänger zu tun pflegen.“

Kap. XXIII. „Denn daß Menschen aller Völker und Klassen dieser Meinung wären, hast du behauptet, sei ein hinreichend starkes Argument dafür, warum wir

¹ (heimarmenē) – ² (mantikē)

se, [tum] etiam falsum est." ... (Cotta, postquam narravit, Protagorae, qui deos negaret, libros in concione exustos ipsumque agro exterminatum,) [63] „ex quo equidem existimo, tardiores ad hanc sententiam profitendam multos esse factos, quippe cum poenam ne dubitatio quidem effugere potuisset.“

C. XXIV [66]. „[...]ista enim flagitia Democriti sive etiam ante Leucippi, esse corpuscula quaedam laevia, alia aspera: rotunda alia, partim autem angulata, curvata quaedam, et quasi adunca: ex his effectum esse coelum, atque terram, *nulla cogente natura sed concursu quodam* fortuito. [67] Ista igitur est veritas? Nam de vita beata nihil repugno: quam tu ne in deo quidem esse censes, nisi plane otio langueat. Concedam igitur, ex individuis constare omnia. Quid ad rem? [68] deorum enim natura quaeritur. Sint sane ex atomis: non igitur aeterni: quia enim ex atomis sit, id natum aliquando sit. Si natum, nulli dii ante, quam nati: et si ortus est deorum, interitus sit, necesse est, ut tu paullo ante de Platonis mundo disputabas. Ubi igitur illud vestrum beatum et aeternum? quibus duobus verbis significatis deum. Quod cum efficere vultis, in dumeta correptis: ita enim dicebas, non corpus esse [in deo], sed quasi corpus: nec sanguinem, sed quasi sanguinem.“

C. XXV [69]. „Hoc persaepe facitis, ut, cum aliquid non verisimile dicatis, et effugere reprehensionem velitis, efferatis aliquid, quod omnino ne fieri quidem possit: ut satius fuerit illud ipsum, de quo ambigebatur, concedere: quam tam impudenter resistere: velut Epicurus, cum videret, si atomi ferrentur in locum inferiorem suoapte pondere, nihil fore in nostra potestate, quod esset earum motus certus, et necessarius: invenit *quo modo necessitatem effugeret, quod videlicet Democritum fugerat*: ait atomum, cum pondere et gravitate directo deorsum feratur, declinare paullulum. [70] Hoc dicere turpius est, quam illud, quod vult, non posse defendere.“

Es ist eine wesentlich merkwürdige Erscheinung, daß der Zyklus der 3 griechischen philosophischen Systeme, die den Schluß der reinen griechischen Philosophie bilden, das epikureische, stoische, skeptische System die Hauptmomente ihrer Systeme aufnehmen als vorgefundne aus der Vergangenheit. So ist die stoische Naturphilosophie größtenteils heraklitisch, ihre Logik analog mit Aristoteles, so daß schon Cicero bemerkt,